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doftämnen
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Ledamoten Ulla Kaukola och 20 andra ledamöter har lämnat in följande motion i enlighet med 
fullmäktiges arbetsordning:

”Det förekommer många olika slags problem med inomhusluften och även i Vanda blir vi tvungna att 
tänka ut alldeles nya sätt att lösa dessa. Alla problem med inomhusluften beror naturligtvis inte på 
mögel. Många personer som har problem med inomhusluften, särskilt de som tidigare varit utsatta för 
t.ex. mögel, får symtom av kemikalier och doftämnen i en lokal, även om lokalen i sig är i skick. 
Symtomen utlöses ofta av en förnimmelse, t.ex. av dofter: parfym, rakvatten, deodorant, parfymerade 
tvättmedel och handtvålar. Enligt Allergi-, Hud- och Astmaförbundet är antalet doftöverkänsliga redan 
uppe i över en halv miljon. Hälften av dem som varit utsatta för mögel uppskattas också insjukna i 
kemikalieöverkänslighet. Det finns också doftöverkänsliga personer som inte varit utsatta för mögel.

De doftöverkänsliga har mycket liknande symtom som de som lider av mögelproblem och därför blandas 
doftallergi ofta ihop med inomhusluftsproblem i en byggnad, även om symtomen inte har något att göra 
med byggnaden. Doftöverkänsliga lider av att ögonen blir röda, slemhinnorna torkar, huvudvärk, snuva, 
trötthet och brist på koncentration.

Denna motion varken underskattar symtomen hos de personer som lider av inomhusluftsproblem eller 
undanröjer det faktum att det i byggnader förekommer bl.a. inomhusluftsproblem som beror på 
konstruktionerna samt felaktig användning och skötsel, och att dessa måste åtgärdas. Denna motion är 
ytterligare ett sätt i kampen mot inomhusluftsproblem.
Det är inte mer än tjugo år sedan arbetsgivaren förpliktades att se till att rökning förbjuds i alla de lokaler
som lagen bestämde att ska vara rökfria. Det är inte heller mer än tio år sedan rökning förbjöds inne i 
restauranglokaler. Förbuden väckte i tiderna stor förargelse, eftersom man blandade sig i människors rätt
att röka, men i dag är det ingen av oss som ifrågasätter rökförbud. Vanda har också fattat beslut om att 
vara en rökfri kommun, vilket meddelas på klistermärken, till exempel utanför stadshuset. Numera är 
ingen längre tvungen att utsättas för passiv rökning, men däremot är människor tvungna att passivt 
utsättas för olika kemikalier som finns i bl.a. parfymer och rakvatten.

Vi undertecknade lämnar in en motion om att Vanda ska utreda vilka möjligheter det finns att även vara 
en parfymfri kommun i framtiden. Vägen till fullständig frihet från doftämnen är säkert lång men den 
kunde börja med att staden gör upp interna rekommendationer för att undvika doftämnen på stadens 
arbetsplatser och i stadens fastigheter. I stadens fastigheter och på arbetsplatserna kunde man t.ex. på 
klistermärken lägga ut följande meddelande ”TA HÄNSYN TILL ANDRA – UNDVIK STARKA DOFTÄMNEN”. I 
de annonser och den marknadsföring som gäller evenemang som ordnas av staden kunde man begära 
att deltagarna kommer till evenemangen utan att ha starka doftämnen på sig.

Stadsfullmäktige 13.11.2017 § 20

Beslut:
Stadsfullmäktige beslutade att ta upp ärendet till behandling och sända fullmäktigemotionen till 
stadsstyrelsen för beredning.

Bilaga:



– Den undertecknade fullmäktigemotionen


